
                                                                                                                                5619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1781
SRSvS – Approvazione dello schema di accordo ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e smi tra Regione 
Puglia e Università degli Studi di Bari Aldo Moro per la realizzazione di attività di interesse comune di cui 
all’art. 34 D.lgs. n. 152/2006, accertamento dell’entrata e prenotazione dell’impegno di spesa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Crisi Industriali e Politiche di genere;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di destinare le risorse finanziarie stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo U0902018 per l’esercizio 
finanziario 2024, pari ad € 90.000,00, e sul capitolo del Bilancio vincolato U0908024 per l’esercizio 
finanziario 2026, pari ad € 50.000,00, all’attuazione delle azioni previste dall’accordo tra la Regione 
Puglia – Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e l’Università degli Studi di Bari - 
Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica;

2.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con l’accertamento dell’entrata per un 
importo pari ad € 50.000,00 a valere sul capitolo E2038083 e la prenotazione della spesa per un 
importo complessivo pari ad € 140.000,00, di cui € 90.000,00 stanziati sul capitolo del bilancio 
autonomo U0902018 per l’esercizio finanziario 2024, ed € 50.000,00 stanziati sul capitolo del bilancio 
vincolato U0908024 per l’esercizio finanziario 2026, giusta D.G.R. n. 1536 del 18/11/2024;

3.	 di approvare lo schema di Accordo e il relativo progetto (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
provvedimento;

4.	 di delegare il Direttore pro-tempore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ing. 



5620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Paolo Garofoli, alla sottoscrizione dell’Accordo ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 
di collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo 
Sviluppo Sostenibile;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6.	 di notificare e trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 

Qualità Urbana, al Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica, DIRIUM;
7.	 di demandare al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana i conseguenti adempimenti 

contabili delle somme stanziate;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

–

attività di interesse comune di cui all’Art. 34 D.Lgs n. 152/2006, accertamento dell’entrata
prenotazione dell’impegno di spesa

L’Agenda 2030 sullo Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite 
disponibile un quadro di riferimento ispirato all’integrazione e al bilanciamento delle 

e l’Agenda 2030, lo sviluppo sostenibile potrà essere 

sull’attuazione di percorsi e processi educativi e culturali mirati. All’interno dell’Agenda 
2030 l’Educazione, vista dunque come strumento trasformativo per la vita delle persone, delle 

“I
” che mira ad assicurare un’istruzione di qualità, equa ed inclusiva, e promuovere 

Il target 4.7 dell’Agenda 2030 chiede di «

anche tramite un’educazione volta a uno sviluppo e uno stile di vita sostenibile, ai diritti 

principio secondo cui “tutto è connesso” nella consapevolezza che guardare ai temi ambientali 

Ugualmente l’Italia ha inteso perseguire con fermezza tale obiettivo ponendo l’attenzion

Ecologica (CITE), sull’importanza di attuare una “Cultura per la sostenibilità” intesa come 

trasformazione fortemente invocata dall’Agenda 2030. Nella revisione della SNSvS2022 
difatti, la “Cultura per la sostenibilità” viene riconosciuta come “ ”



5622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Anche la Regione Puglia ha inteso accogliere la sfida, ma anche l’opportu
sull’educazione delle giovani generazioni e degli adulti per contribuire a costruire un futuro 

approvata con DGR n. 1670 del 27/11/2023, il Vettore “Cultura per la sostenibilità” 

averso la “trasformazione delle conoscenze in 

promuovere la formazione per lo sviluppo sostenibile lungo tutto l’arco 
della vita attraverso tre traiettorie: “la promozione di percorsi formativi finalizzati a rafforzare 

loro competenze”, di riconoscere e potenziare “attori,
dell’educazione e della formazione con particolare attenzione alle nuove generazioni come 
agenti di cambiamento” e di promuovere “sinergie tra le iniziative di educazione e formazione 

o e internazionale”.



                                                                                                                                5623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

riferimento, con gli altri Dipartimenti della Regione Puglia, con i sistemi dell’Educazione per 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e con l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

riferimento all’educazione, necessitano di tempo per essere attuati e valutati per coglierne i 

l’Ambiente e la Sicurezza Energetica (MASE) ha pubblicato l’Avviso pubblico prot. n. 253 

adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione 

Proposta d’intervento definitiva prot. n. 0455546 del 20/09/2024, trasmessa al MASE a 
conclusione della fase negoziale dal titolo “La territorializzazione della SRSvS della Puglia: 
educhiamoci alla sostenibilità”;

di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii. in relazione all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale pe

Il Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
lico, vigilato dal Ministero dell’Università e della Ricerca, 

che persegue quale proprio fine istituzionale la promozione, il coordinamento e l’esecuzione 







5624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

IUM ha coordinato, attraverso una sua ricercatrice, nell’ambito del progetto supportato 

Sostenibile e la Cittadinanza Globale “Puglia2030”, documento attuativo dell

“Educazione” della Rete delle Università per lo Sviluppo Sostenibile, un network che 

oggetto l’analisi e lo studio del Sistema INFEAS della Regione Puglia, in collabora

Le attività previste dall’Accordo rientrano appieno nelle pubbliche finalità affidate dal 

tutela dell’ambiente.

l’art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia 

la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 Legge regionale “Disposizioni per la 
–

”;
la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 Legge regionale “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;

Delibera di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 avente come oggetto “Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

nto e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impa
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.



                                                                                                                                5625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Garofoli, possa dare seguito alla sottoscrizione dell’accordo con il 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

l’accertamento dell’entrata per un importo pari ad € 

complessivo pari ad € 140.000,00, di cui € 90.000,00 stanziati sul capitolo del bilancio 
autonomo U0902018 per l’esercizio finanziario 2024, ed € 50.000,00 stanziati sul capitolo del 
bilancio vincolato U0908024 per l’esercizio finanziario 2026, giusta D.G.R. n. 1536 del 

–
–

–

–

–

– –



5626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale AEIF

alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. in 
relazione all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenib

–

–

–

– –

– Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento

–

realizzazione delle attività previste dall’Accordo tra la Regione Puglia –
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e l’Università degli Studi di Bari 

–

– –

– Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

–

–



                                                                                                                                5627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

realizzazione delle attività previste dall’Accordo tra la Regione Puglia –
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e l’Università degli Studi di Bari 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

a sottoscrizione dell’accordo con 

U0902018 per l’esercizio finanziario 2024, pari ad € 90.000,00, e sul capitolo del 
Bilancio vincolato U0908024 per l’esercizio finanziario 2026, pari ad € 50.000,00, 
all’attuazione delle azioni previste dall’accordo tra la Regione Puglia –
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e l’Università degli Studi di Bari 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con l’a
dell’entrata per un importo pari ad € 50.000,00 a valere sul capitolo E2038083 e la 
prenotazione della spesa per un importo complessivo pari ad € 140.000,00, di cui € 
90.000,00 stanziati sul capitolo del bilancio autonomo U0902018 per l’eserciz
finanziario 2024, ed € 50.000,00 stanziati sul capitolo del bilancio vincolato 
U0908024 per l’esercizio finanziario 2026, giusta D.G.R. n. 1536 del 18/11/2024;

Urbana, ing. Paolo Garofoli, alla sottoscrizione dell’Accordo ex

realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii. in relazione all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo 



5628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Paolo Francesco
Garofoli
11.12.2024
09:33:23
GMT+02:00



5630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

–

L’Assessorato all’Ambiente della Regione Puglia e il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro condividono da tempo l’interesse comun

Cittadinanza Globale Puglia2030 e all’impegno di reciproco suppo

L’o

Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (

per l’Ambiente e la Sicurezza Energetica (MASE)

–
– Sottocategoria di intervento “

”.



                                                                                                                                5645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Creazione di fora “verticali” legati, cioè, a specifiche ca
giovani impegnati nella vita politica e civile, forum delle scuole etc.) nell’a

Coinvolgimento dei fora creati nell’ambito dei fora definiti su base territoriale.

l’attuazione della SRSvS.

politiche, della programmazione e delle performance dell’ente sugli obiett
fini della semplificazione e dell’efficacia dei processi di valutazione –

“
”

er la valutazione dell’ESS e dell’ECG. 

zione del cruscotto nell’ambito dei processi di attuazione di politiche di 

– oria di intervento “
”



5646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

l’attuazione di processi di Educazione per lo Sviluppo Sostenibile e la Cittadinanza Globale che 
nvolgano l’intera comunità educativa pugliese

Definizione del “
Cittadinanza Globale”

orientati all’acquisizione di nuove competenze professionali per lo 
–

Sottocategoria di intervento “ ”

Quest’azione consentirà di porre le basi e di formare, anche in termini di sviluppo di competenze, 



                                                                                                                                5647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

integrato zerosei, da attuare in collaborazione con i CEAS, nell’ottica di sperimentare 

€ 

€ 

€ 

€ 



5648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025


